

2024年4月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年12月8日

上場会社名 株式会社共和工業所

上場取引所 東

コード番号 5971 URL <https://www.kyowakogyosyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長兼管理部長 (氏名) 東川 保則

TEL 0761-21-0531

四半期報告書提出予定日 2023年12月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年4月期第2四半期の連結業績(2023年5月1日～2023年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年4月期第2四半期	5,872	8.6	644	78.2	717	72.3	1,143	448.5
2023年4月期第2四半期	6,425	18.8	361	51.3	416	44.5	208	59.8

(注) 包括利益 2024年4月期第2四半期 514百万円 (83.6%) 2023年4月期第2四半期 280百万円 (44.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年4月期第2四半期	842.08	
2023年4月期第2四半期	153.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年4月期第2四半期	17,333	14,862	85.7
2023年4月期	17,139	14,456	84.3

(参考) 自己資本 2024年4月期第2四半期 14,862百万円 2023年4月期 14,456百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年4月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年4月期		0.00		80.00	80.00
2024年4月期(予想)				80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年4月期の連結業績予想(2023年5月1日～2024年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	5.4	900	9.5	1,000	9.3	1,350	23.6	994.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) 共和機械(山東)有限公司
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年4月期2Q	1,360,000 株	2023年4月期	1,360,000 株
期末自己株式数	2024年4月期2Q	2,413 株	2023年4月期	2,354 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年4月期2Q	1,357,611 株	2023年4月期2Q	1,357,703 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類へ引き下げられ、経済活動の正常化が進み、緩やかな回復傾向が見られました。その一方で、原燃料価格の高止まりや物価上昇など、先行き不透明な状況が続いております。

主要取引先である建設機械業界においては、前期に引き続き需要が堅調に推移いたしました。このような環境下、当社グループは引き続き受注の拡大に努めるとともに、保有している生産能力を最大限に活用し、製品需要に対応してまいりました。

その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の経営成績は、下記のとおりとなりました。

当第2四半期連結累計期間は、売上高58億72百万円（前年同期比8.6%減、5億53百万円減）、経常利益7億17百万円（前年同期比72.3%増、3億円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益11億43百万円（前年同期比448.5%増、9億34百万円増）となりました。

売上高におきましては、取引先の生産調整により販売数量が減少したことから前年同期と比較して減少いたしました。利益面では、原材料・エネルギー価格の上昇及び例年以上の賃上げによる人件費等の増加がありました。コスト上昇に対応した販売価格の見直しを実施した結果、前年同期と比較し、各利益が増加いたしました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、56億8百万円（前年同期比8.3%減、5億6百万円減）となりました。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、70百万円（前年同期比1.5%減、1百万円減）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、53百万円（前年同期比16.2%減、10百万円減）となりました。

「その他部門」

その他部門の売上高は、1億38百万円（前年同期比20.2%減、35百万円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ1億94百万円増加し、173億33百万円となりました。これは主に、現金及び預金が13億36百万円、電子記録債権が2億54百万円、受取手形及び売掛金が1億75百万円減少したものの、有価証券が15億99百万円、機械装置及び運搬具が3億33百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ2億11百万円減少し、24億71百万円となりました。これは主に、未払法人税等が1億22百万円増加したものの、流動負債その他が2億51百万円、買掛金が64百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ4億5百万円増加し、148億62百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が6億83百万円減少したものの、利益剰余金が10億34百万円増加したこと等によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、49億56百万円となり、前連結会計年度末と比して13億36百万円減少しました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

税金等調整前四半期純利益13億84百万円、売上債権の減少4億29百万円、減価償却費1億86百万円等の資金の増加に対して、関係会社清算益6億67百万円、その他2億27百万円、法人税等の支払額1億24百万円等の資金の減少により、営業活動によって得られた資金は9億62百万円となりました（前年同期比2億62百万円の収入増）。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

有価証券の償還1億円、定期預金の払戻による収入85百万円などの収入がありましたが、有価証券の取得15億円、有形固定資産の取得5億14百万円、投資有価証券の取得2億22百万円などを支出したこと等により、投資活動に要した資金は21億21百万円となりました（前年同期は、11百万円の収入）。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

配当金の支払1億7百万円、長期借入金の返済51百万円などに資金を充当したこと等から、財務活動に要した資金は1億60百万円となりました（前年同期比52百万円の支出減）。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年6月9日の「2023年4月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,377,801	5,041,537
受取手形及び売掛金	2,387,056	2,211,672
電子記録債権	1,243,663	989,481
有価証券	1,700,000	3,299,380
商品及び製品	318,404	272,265
仕掛品	205,874	177,352
原材料及び貯蔵品	130,081	157,595
その他	11,678	29,967
流動資産合計	12,374,561	12,179,252
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	836,654	809,474
機械装置及び運搬具(純額)	1,037,968	1,371,487
その他(純額)	550,244	528,161
有形固定資産合計	2,424,867	2,709,123
無形固定資産	8,314	8,025
投資その他の資産		
投資有価証券	1,877,946	1,978,086
関係会社株式	257,240	258,659
その他	196,368	200,395
投資その他の資産合計	2,331,555	2,437,141
固定資産合計	4,764,737	5,154,290
資産合計	17,139,298	17,333,542
負債の部		
流動負債		
買掛金	802,881	738,074
1年内返済予定の長期借入金	102,000	53,500
未払法人税等	142,722	265,134
賞与引当金	231,185	230,220
その他	688,961	437,745
流動負債合計	1,967,750	1,724,673
固定負債		
長期借入金	2,500	—
役員退職慰労引当金	300,532	302,769
退職給付に係る負債	284,945	303,914
その他	126,805	140,030
固定負債合計	714,782	746,714
負債合計	2,682,533	2,471,388

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年10月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	11,984,304	13,018,914
自己株式	△9,665	△9,909
株主資本合計	13,030,881	14,065,247
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	741,945	796,907
為替換算調整勘定	683,939	—
その他の包括利益累計額合計	1,425,884	796,907
純資産合計	14,456,765	14,862,154
負債純資産合計	17,139,298	17,333,542

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年10月31日)
売上高	6,425,550	5,872,000
売上原価	5,320,397	4,646,700
売上総利益	1,105,153	1,225,299
販売費及び一般管理費	743,528	580,766
営業利益	361,624	644,533
営業外収益		
受取利息	11,799	1,549
受取配当金	25,584	34,581
固定資産売却益	—	20,872
持分法による投資利益	7,416	1,419
その他	11,019	14,216
営業外収益合計	55,820	72,639
営業外費用		
支払利息	230	99
為替差損	970	—
営業外費用合計	1,201	99
経常利益	416,243	717,073
特別利益		
関係会社清算益	—	667,831
特別利益合計	—	667,831
特別損失		
減損損失	18,509	—
特別損失合計	18,509	—
税金等調整前四半期純利益	397,733	1,384,905
法人税、住民税及び事業税	197,302	250,873
法人税等調整額	△7,994	△9,189
法人税等合計	189,308	241,684
四半期純利益	208,425	1,143,221
親会社株主に帰属する四半期純利益	208,425	1,143,221

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年5月1日 至 2022年10月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年5月1日 至 2023年10月31日）
四半期純利益	208,425	1,143,221
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	567	54,962
為替換算調整勘定	71,095	△683,939
その他の包括利益合計	71,662	△628,976
四半期包括利益	280,087	514,244
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	280,087	514,244
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年5月1日 至 2022年10月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年5月1日 至 2023年10月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	397,733	1,384,905
減価償却費	179,343	186,905
減損損失	18,509	—
賞与引当金の増減額（△は減少）	17,605	△965
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	11,400	2,237
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	15,784	18,968
受取利息及び受取配当金	△37,384	△36,131
支払利息	230	99
持分法による投資損益（△は益）	△7,416	△1,419
固定資産売却損益（△は益）	—	△20,872
関係会社清算損益（△は益）	—	△667,831
投資有価証券評価損益（△は益）	△1,030	—
売上債権の増減額（△は増加）	196,565	429,566
棚卸資産の増減額（△は増加）	40,728	47,147
仕入債務の増減額（△は減少）	289,038	△64,807
その他	△65,707	△227,202
小計	1,055,400	1,050,599
利息及び配当金の受取額	37,169	36,082
利息の支払額	△227	△94
法人税等の支払額	△392,144	△124,276
営業活動によるキャッシュ・フロー	700,198	962,311
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△185,000	△85,000
定期預金の払戻による収入	323,560	85,000
有価証券の取得による支出	—	△1,500,000
有価証券の償還による収入	—	100,000
有形固定資産の取得による支出	△207,821	△514,800
有形固定資産の売却による収入	—	20,872
無形固定資産の取得による支出	—	△2,000
投資有価証券の取得による支出	△17,253	△222,246
投資有価証券の償還による収入	100,000	—
その他	△1,934	△3,347
投資活動によるキャッシュ・フロー	11,550	△2,121,522
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△75,000	△51,000
リース債務の返済による支出	△1,989	△1,989
自己株式の取得による支出	—	△243
配当金の支払額	△136,336	△107,714
財務活動によるキャッシュ・フロー	△213,325	△160,947
現金及び現金同等物に係る換算差額	35,340	△16,105
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	533,763	△1,336,264
現金及び現金同等物の期首残高	5,055,620	6,292,801
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,589,384	4,956,537

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。